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-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Kymenlaakson liitto kiittää lausuntopyynnöstä koskien Energia- ja ilmastostrategian luonnosta ja 
lausuu asiasta seuraavaa.

Hallituksen tavoite on huolehtia Suomen kilpailukyvystä energiamurroksen edetessä. Tavoite on 
tärkeä ja kannatettava. Lausuntoluonnoksen mukaan ”päästökaupan kehittämisessä tulee myös 
huomioida meri- ja lentoliikenteen rooli Suomen kilpailukyvylle, huoltovarmuudelle ja 
saavutettavuudelle. Ulkomaankaupasta noin 96 % kulkee meriteitse, joten huomiota on kiinnitettävä 
talvimerenkulun varmistamiseen ja kustannuskilpailukykyyn.” Kymenlaakson liitto on samaa mieltä 
merilogistiikan kilpailukyvyn tärkeydestä ja huomauttaa, että kilpailukykyyn eniten vaikuttava 
viimeaikainen poliittinen linjaus on väylämaksujen korotus. Se on erityisen haitallinen Suomen 
suurimmalle yleissatamalla, Hamina-Kotkan satamalle, jossa liikenteen osuus on suuri. 
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Kymenlaakson liitto katsoo, että väylämaksuja on vähintäänkin kohtuullistettava, jotta 
meriliikenteen toimintaedellytyksiä voidaan parantaa. Tämä on tärkeää myös koko Suomen 
huoltovarmuuden kannalta.

Lausuntoluonnoksessa käsitellään päästövähennysten lisäksi myös hiilinieluja, jotka ovat hyvin 
merkittävä osa Suomen ilmastolain mukaista hiilineutraaliustavoitetta vuodelle 2035. 
Maankäyttösektorin nielujen vahvistamisen lisäksi on tärkeää säilyttää olemassa olevia hiilivarastoja. 
Myös tämä näkökulma tulisi kirjoittaa auki maankäyttösektorin hiilitasetta käsiteltäessä. 
Lausuntoluonnoksen mukaan Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman (MISU) täysimääräinen 
toteutus toisi uusimpien skenaarioiden mukaan jopa enemmän ilmastohyötyjä, kuin MISUssa 
arvioitiin. Maankäyttösektorin ilmastopäästöjä vähentävät toimet, kuten suometsien ilmastokestävä 
käyttö ja hoito, lisäävät samalla talousmetsien ilmastoresilienssiä. Tämä on ensiarvoisen tärkeää, 
sillä nykyiset talousmetsät ovat monella tapaa haavoittuvia ilmastonmuutoksen vaikutuksille. 
Metsätoimialan toimintaedellytysten turvaaminen ja maankäyttösektorin päästöjen vähentämisellä 
on siten monia synergiahyötyjä.

Strategialuonnoksessa nostetaan useasti esiin yritysten investointihalukkuuden varmistaminen, mikä 
on tärkeää etenkin alueilla, joilla väestö- ja työpaikkakehitys on ollut lasku-uralla jo vuosia. 
Investointien saaminen alueille edellyttää paitsi ennustettavaa toimintaympäristöä, myös osaavan 
työvoiman saatavuutta. Tämän vuoksi on tärkeää turvata koulutuksen jatkuvuus ja kehittäminen 
alueilla. Lisäksi on huolehdittava TKI-toimien riittävyydestä ja henkilöresursseista 
investointihankkeita luvittavissa viranomaisissa. Tässä yhteydessä on myös oleellista huomioida 
maakunnissa ja kunnissa tehtävän maankäytön suunnittelun merkitys investoinnit mahdollistavan 
toimintaympäristön edistämisessä. Myös tulevien elinvoimakeskusten resurssit alueellisessa 
kehitystyössä on turvattava.

Kirjaukset teollisen hiilensidonnan tukemisesta ovat kannatettavia. Suunnittelua tulisi vauhdittaa 
kansallisella sääntelyllä ja kannustimilla. Teknisille nieluille osoitetusta määrärahasta aiotaan 
käynnistää pilotteja teollisesta hiilensidonnasta, jatkojalostamisesta ja varastoinnista. 
Kymenlaaksossa on paljon potentiaalia teknisten hiilinielujen hyödyntämiselle, ja teollisen 
hiilensidonnan käyntiinlähtö linkittyy vahvasti myös vetyklusterin kehittämiseen. 

Biogeenisen hiilen lisäksi myös jätteenpolttolaitosten hiilidioksidin talteenotto on 
ilmastonmuutoksen hillinnän kannalta tärkeä keino. Myös tätä edistäviä toimia tulee tukea. On 
hiilidioksidi peräisin jätteenpolttolaitoksista tai metsäteollisuudesta, on tärkeää pyrkiä luomaan 
Suomeen mahdollisimman korkean jalostusarvon vetysektori. Kymenlaaksossa on tällä hetkellä 
suunnitteilla kaksi eri teollisen kokoluokan hiilidioksidin talteenotto- ja jatkojalostushanketta. 
Tulevaisuudessa uusiutuvan energian saatavuus on keskeisessä roolissa vetyinvestointien 
luomisessa, joten vedyn- ja sähkönsiirtoverkostojen kehittäminen myös Kymenlaaksossa on 
ensiarvoisen tärkeää maakunnan elinvoiman lisäämiseksi. Arvonlisän tuottamiseksi kotimaassa 
Kymenlaakson liitto katsoo, että vetyinfran rakentaminen Kouvolan kautta Haminaan ja Kotkaan on 
ensiarvoisen tärkeää tulevien vetyinvestointien varmistamiseksi.

On kuitenkin huomioitava, että tekniset hiilinielut eivät kompensoi maankäyttösektorin hiilinielujen 
pienemistä ja tämän vaikutusta koko Suomen ilmastopolitiikan tavoitteille ja niiden uskottavuudelle. 
Tästä syystä on tärkeää tukea sekä teknisten hiilinielujen kehittämistä että maankäyttösektorin 
hiilinielujen ja -varastojen turvaamista. 
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Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Maatilojen ja maaseutuyritysten biokaasuhankkeiden tuen jatkaminen on tärkeää, ja tukee 
uusiutuvan energian tavoitteiden lisäksi myös huoltovarmuutta ja ravinteiden kiertotaloutta.

Tuulivoiman osalta ”toimintaedellytyksiä kehitetään - - sähköntuotannon lisäystarpeesta huolehtien 
sekä siten, että yhteensovitetaan tuulivoiman sosiaalinen hyväksyttävyys ja investointien 
toteutumiselle suotuisa toimintaympäristö.” Maakuntakaavoissa seudullisesti merkittävän 
tuulivoima-alueen raja on asettunut maakunnasta riippuen noin 10 voimalaan. Tätä pienempien 
puistojen rakentaminen maakuntakaavan määrittämien alueiden ulkopuolelle kävisi lausunnoilla 
olleen alueidenkäyttölain myötä vaikeaksi ja Kymenlaakson kaltaisessa maakunnassa käytännössä 
mahdottomaksi. Kymenlaakson liitto katsoo, että tuulivoimarakentamisessa tulee korostaa 
paikallisia olosuhteita ja selvitysten sekä vaikutusten arvioinnin kautta saatavaa tietoa, eikä 
tuulivoimarakentamista tule rajoittaa kategorisella etäisyyssääntelyllä. Hallitusohjelman tavoitteena 
on lisätä uusiutuvan sähkön tuotantoa ja siihen perustuvia teollisia investointeja. 
Tuulivoimasääntelyn esitys rajoittaa merkittävästi uusiutuvan sähkön tuotantopotentiaalia erityisesti 
Etelä-Suomessa.

Strategialuonnoksen kirjaus itäisen Suomen tilanteen huomioimisesta ei ole Kymenlaakson liiton 
näkökulmasta riittävä. Sen mukaan ”tuulivoimarakentamista pyritään edistämään itäisessä 
Suomessa nykyisen järjestelmän puitteissa keskittymällä niihin rakentamattomiin hankkeisiin, joille 
Puolustusvoimat on jo antanut myönteisen lausunnon.” Itäisen Suomen hankkeet, jotka ovat 
saaneet Puolustusvoimilta myönteisen lausunnon, ovat valtaosin nykyvoimaloita huomattavasti 
pienemmille tuulimyllyille, eivätkä siten ole johtaneet hankkeiden etenemiseen itäisessä Suomessa.

Kymenlaakson liitto katsoo, että tuulivoimarakentamisen kompensaatioalueita tulisi edistää, vaikka 
lausuntoluonnoksen mukaan ”kompensaatioalueiden perustaminen ei vaikuta todennäköiseltä niihin 
liittyvien korkeiden kustannusten takia.” Kymenlaaksossa on pitkän teollisuushistorian johdosta 
kattava sähköverkosto ja teollisuuslaitoksia, joissa on suuri sähkönkulutus. Kymenlaaksoon on myös 
suunnitteilla useita datakeskuksia, joten uusiutuvan energian kulutuskohteita on alueella 
tulevaisuudessa vielä nykyistäkin enemmän. Kymenlaakson toimijoilla on halua ja kykyä edistää 
erilaisia kompensaatioalueisiin liittyviä pilotteja maakunnassa, ja vuoropuhelua valtion ja alueiden 
välillä tulisi jatkaa oikeudenmukaisen ratkaisun löytämiseksi tuulivoimarakentamisen osalta. 

Lisäksi on tärkeää huolehtia siitä, että alueet, joilla tuulivoimarakentaminen ei ole mahdollista 
maanpuolustuksellisista syistä, pystyvät hyödyntämään uusiutuvaa energiaa ja siten saamaan 
vihreän siirtymän investointeja alueelleen. Tämä edellyttää sähkön- ja vedynsiirtoverkoston 
kehittämistä siten, että länsirannikolta pystytään siirtämään uusiutuvaa sähköä itäiseen Suomeen. 

Aurinkovoiman osalta Kymenlaakson liitto katsoo, että niiden sijoittamisen ohjauksessa tulee 
huolehtia siitä, että niiden vaikutus hiilinieluihin ja -varastoihin on mahdollisimman pieni. Esimerkiksi 
paksuille turvemaille rakennettavat voimala-alueet voivat aiheuttaa merkittäviä päästöjä, jos 



Lausuntopalvelu.fi 4/7

voimaloiden perustuksia ei tehdä vetettyyn turvemaahan. Etenkin teollisen rakentamisen 
yhteydessä tullaan rakentamaan merkittävä määrä kattopinta-alaa, joka teknisiltä ominaisuuksiltaan 
soveltuisi aurinkovoiman tuotantoon. Sääntelyn kautta tulisi edistää sitä, että aurinkovoimaloita 
sijoitettaisiin mahdollisimman paljon rakennettuun ympäristöön, etenkin uusille ja viimeaikaisille 
teollisuusalueille, joilla rakennettu ympäristö on nuorta, eikä siten mm. rakennushistoriallisilta 
arvoiltaan sopimatonta aurinkovoimarakentamiselle.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Tavoitteeksi asetetaan, että ”Suomessa on 2035 mennessä valtakunnallisesti laajasti kattava 
vetymarkkina ja sitä palveleva kansallinen vetyinfrastruktuuri.” Tavoite on kannatettava, mutta 
Kymenlaakson liitto katsoo, että sen saavuttaminen edellyttää vetyinfrastruktuurin ja runkoverkon 
rakentamista Kouvolan kautta Hamina-Kotkan satamaan. Hamina-Kotkan satama on 
huoltovarmuuden kannalta kriittinen yleissatama, minkä lisäksi siellä on suurta potentiaalia vedystä 
jalostettujen polttoaineiden hyödyntämiselle. Merilogistiikka on lentoliikenteen ohella vaikeimpia 
liikenteen sektoreita ilmastopäästöjen vähentämisen näkökulmasta. Vetyjohdannaiset polttoaineet 
toisivat suurimman hyödyn, jos niiden laajamittainen käyttöönotto merilogistiikassa korvaisi 
fossiilisia polttoaineita.

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuuden edistäminen on keskeisimpiä keinoja energiankulutuksen hillitsemiseksi. 
Erityisen tärkeää on saada hyödynnettyä teollisuuden hukkalämpö, jota tulee olemaan 
tulevaisuudessa yhä enemmän saatavilla datakeskusten rakentamisen myötä.

Uuden julkisia rakennuksia koskevan energiatehokkuusdirektiivin täytäntöönpanoon on tarjottava 
kunnille neuvontaa ja tukea. Alueellisen energianeuvonnan jatkaminen on turvattava myös vuoden 
2025 jälkeen. 

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Yhtenä toimenpiteenä esitetään akuissa tarvittavien mineraalien saatavuuden turvaamista, mikä on 
tärkeää paitsi energiaturvallisuuden myös vihreän siirtymän läpiviemisen kannalta. Lisäksi on tärkeää 
pystyä kierrättämään käytöstä poistuvien akkujen mineraalit Suomessa, jotta ne voidaan hyödyntää 
kotimaisissa akkuklustereissa.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)
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En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Yhtenä toimenpiteenä esitetään, että ”selvitetään tarve viranomaisjärjestelmälle, jolla voidaan 
tarvittaessa ohjata paikkariippumattomia merkittäviä kulutuskohteita sijoittumaan 
tuotantopainotteisille alueille Suomessa. Näillä toimilla hillitään myös sähkön siirtokustannuksia.” 
Kymenlaakson liitto katsoo, että tämä asettaa alueet epätasa-arvoiseen asemaan vihreän siirtymän 
investointien suhteen. Tällä hetkellä energiainfrastruktuurin rakentamisen painopiste on lännessä ja 
etelässä, mutta itäisen Suomen kannalta on oleellista huolehtia energiainfran rakentamisesta myös 
itäiseen Suomeen. 

Vesivoiman osalta luonnoksessa linjataan, että ” vesivoiman erinomaisen säätökyvyn vuoksi jo 
olemassa olevan vesivoiman toimintaedellytykset tulee säilyttää. Vesivoimaan - - ei kohdisteta 
tuotantoa ja erityisesti sen säätökykyä heikentäviä uusia ympäristövaatimuksia.”  Uusiutuvaan 
energiaan perustuvassa sähköjärjestelmässä säätövoima on tärkeää, mutta Kymenlaakson liitto 
huomauttaa, että säätövoiman hankkiminen myös muista lähteistä kuin vesivoimaloista on tärkeää, 
jotta voidaan samalla edistää vaelluskalojen elinoloja. 

Kymijoki on eteläisen Suomen merkittävin lohijoki. Sähköjärjestelmän kannalta Kymijoen vesistöalue 
on tunnistettu strategialuonnoksessa mainitussa selvityksessä Suomen neljänneksi 
merkittävimmäksi vesistöalueeksi. Kymenlaakson liitto pitää tärkeänä, että merkittävien 
vesivoimavesistöjen kehittämistä tehdään yhteistyössä alueellisten toimijoiden kanssa, jotta voidaan 
huomioida vesistöön liittyvät kysymykset kokonaisvaltaisesti ja sovittaa yhteen energiatuotannon, 
kalatalouden ja ympäristönsuojelun tavoitteet.

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

TKI-rahoitus on erittäin tärkeä keino vihreän siirtymän ja energiamurroksen aikaansaamiseksi. 
Alueilla on hyvin erilaiset lähtökohdat hyödyntää rahoitusta, sillä esimerkiksi Kymenlaaksossa ei ole 
tutkimusyliopistoa. Tämän johdosta Kymenlaaksossa on rajoitetut mahdollisuudet hyötyä 
uusiutuvaan energiaan ja energiajärjestelmiin liittyvistä TKI-rahoituslähteistä. Valtiotasolla tulee 
varmistaa, että mm. pilottihankkeita ja yksityisen ja julkisen sektorin erilaisia yhteiskokeiluja 
ohjataan kattavasti eri puolille Suomea.

Lisäksi tulee varmistaa, että alueilla on tulevaisuudessa riittävät resurssit tukea alueen toimijoiden 
ilmastotyötä mm. EAKR- ja AKKE-rahoituksen kautta.
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Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

Strategialuonnoksen mukaan merkittävä osa ilmastonmuutokseen sopeutumisen toimenpiteistä on 
yksityisten toiminnanharjoittajien vastuulla. Kunkin toimialan sisällä näin onkin, mutta 
Kymenlaakson liitto huomauttaa, että julkisella sektorilla on merkittävä rooli ilmastoresilientin 
yhteiskunnan rakentamisessa. Etenkin kunnat ja hyvinvointialueiden pelastuspalvelut ovat tärkeitä 
toimijoita energian huoltovarmuuden ja ilmaston äärevyyden lisääntymisestä johtuvien akuuttien 
tilanteiden hoidossa. 

Esimerkiksi itäisellä Suomenlahdella on merkittävä öljyonnettomuuden riski, jota lisää nykyinen 
geopoliittinen tilanne ja Venäjän varjolaivasto. Ilmaston lämmetessä meri on yhä lyhyempiä aikoja 
jääpeitteinen, mikä edistää öljyn ja muiden kemikaalien leviämistä talviaikaisen onnettomuuden 
tapahtuessa. Lisäksi uusien polttoaineiden, kuten biodieselin, öljyntorjunta vaatii erilaista osaamista 
ja välineistöä kuin perinteisten polttoöljyjen. Tämä on yksi esimerkki siitä, kuinka vihreä siirtymä, 
geopoliittiset jännitteet ja lämpenevä ilmasto luovat uudenlaisia varautumistarpeita julkiselle 
sektorille.

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

Suomen tulee tukea EU:n kunnianhimoista päästövähennystavoitetta vuodelle 2040. Alueiden ja 
kaupunkien keskeinen rooli vihreän siirtymän toteuttajina on tunnistettava. Rahoitus- ja 
sääntelykehyksessä on luotava edellytyksiä ilmastotyön käytännön toimeenpanoon alueilla.

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Strategiassa tulisi tuoda selkeämmin esiin, että vain vuoden 2030 tavoitteet ovat saavutettavissa 
lisätoimilla, ja että vuosien 2040 ja 2050 tavoitteiden saavuttaminen on epävarmaa. 
Maankäyttösektorin hiilinielujen heikko kehitys on suurin este hiilineutraalisuustavoitteen 
saavuttamiselle. Tästä huolimatta uudet toimet hiilinielujen ja -varastojen vahvistamiseksi jäävät 
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strategiassa vähälle huomiolle. Maankäyttösektorin epäsuotuisa kehitys, kuten metsien hiilinielujen 
notkahdus ja turvemaiden päästöt, vaikuttavat merkittävästi koko strategian toteutettavuuteen.

Teollisuus, kuten akkuklusterit ja kemianteollisuus, ovat keskeisessä asemassa vihreässä siirtymässä, 
mutta tästä huolimatta alueellisia investointitarpeita ei ole arvioitu riittävästi. Sähkö- ja 
vetyverkkoinvestointien pullonkaulat voivat hidastaa vihreän siirtymän hankkeiden investointeja. 
Valtakunnallisen energiainfran lisäksi myös alueellisten jakeluverkkoyhtiöiden roolia tulisi vahvistaa. 

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Strategialuonnoksen mukaan ”Puhtaan energian hyödyntäminen lähellä sen tuotantoa yhdistettynä 
tehokkaaseen logistiikkaan, infrastruktuuriin ja materiaalivirtoihin sekä sektorirajat ylittäviin 
synergiaetuihin korostaa teollisten keskittymien merkitystä uusien investointien houkuttelussa ja 
kasvun keskuksina. - - Teollisuuslaitosten keskittyminen on järkevää myös puhtaan energian 
tarjonnan sekä muiden logistiikan ja infrastruktuurin tehokkuusetujen kannalta.” (s. 14) Uusiutuvan 
energian, kuten länsirannikolle tulevan mittavan tuulivoimarakentamisen, tarjoamat mahdollisuudet 
sähköintensiiviselle teollisuudelle ovat houkuttelevia. Tämä asettaa itärajan maakunnat hyvin 
eriarvoiseen asemaan, sillä Puolustusvoimien tutkajärjestelmien johdosta tuulivoimarakentaminen 
ei käytännössä ole mahdollista kuin hyvin pienessä mittakaavassa Kymenlaaksossa. Tällä on 
merkittäviä kielteisiä vaikutuksia maakunnan elinkeinoelämälle ja aluetaloudelle. Kymenlaakson 
liitto katsoo, että valtion tulisi määrätietoisesti etsiä itärajan maakuntien kanssa ratkaisuja, joilla 
voidaan taloudellisesti kompensoida alueiden jäämistä paitsi suuren mittaluokan 
tuulivoimarakentamisesta.

Lisäksi Kymenlaakson liitto huomauttaa, että heinä-elokuussa toteutettu lausuntoaika ei ole hyvän 
hallintotavan mukaista. Se vähentää erityisesti kuntien ja kuntayhtymien mahdollisuuksia valmistella 
lausuntoja yhdessä poliittisten päättäjien kanssa.

Hering Frank
Kymenlaakson liitto

Leino Kaisa
Kymenlaakson liitto


